СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
сороковой сессии

30.12.2019г.                                       п. Майский                                             № 2

О внесение изменений в Устав Майского сельсовета
Черепановского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области», ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9, статьи 10 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области» Совет депутатов Майского сельсовета Черепановкого района Новосибирской области, РЕШИЛ:
1. Принять проект муниципального правового акта « О внесении изменений в Устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» (прилагается).
2.Обсудить предложенный проект муниципального правового акта на публичных слушаниях. Назначить публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» на 10.01.2020 года с 14:00 до 15:00 часов по местному времени в помещении администрации Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области по адресу: ул. Школьная,9 п.Майский Черепановского района Новосибирской области.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней со дня принятия.
3. Главе Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области после государственной  регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт в периодическом печатном издании «Майские ведомости».
[bookmark: _GoBack]4. Главе Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Майские ведомости».

	Глава Майского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

С.А.Шлихтенмаер

	Председатель Совета депутатов
Майского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

С.И.Абанин

Приложение
к решению 40 сессии
Совета депутатов
Майского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от 30.12.2019 г. № 2

«О внесении изменений в Устав Майского сельсовета
Черепановского района Новосибирской области»

1. Внести в Устав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области следующие изменения:

1.1. Статья 5. Вопросы местного значения Майского сельсовета

1.1.1. внести пункт 35 следующего содержания:
« 35) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями».

1.2. Статья 8. Муниципальные выборы

1.2.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по восьми избирательным округам: двум трехмандатным округам, одному пятимандатному и пяти одномандатным избирательным округам. Каждый избиратель имеет один голос».
1.3.) Главу 2.«Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения»

1.3.1.дополнить статьей 17.1., следующего содержания:

Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах: п.Бариново, с.Ярки, п.Отважный, с.Крутишка, с.Карагужево, входящих в состав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Старосты сельских населенных пунктов: п.Бариново, с.Ярки, п.Отважный, с.Карагужуво, с.Крутишка, входящих в состав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, назначаются Советом депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, по представлению схода граждан сельских населенных пунктов из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
Срок полномочий старосты - 5 лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.
3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Новосибирской области.»;

1.4.). Статья 18. Совет депутатов

1.4.1. Часть 1 читать в следующей редакции:
«1. Совет депутатов состоит из 16 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».

1.5.) Статья 19. Полномочия Совета депутатов

1.5.1. дополнить пунктом 24) следующего содержания:

«24) по представлению схода граждан сельских населенных пунктов: п.Бариново, с.Яркт, п.Отважный, с.Крутишка, с.Карагужево, входящих в состав Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области назначает старост сельских населенных пунктов».

	1.6.) Статья 32. Полномочия администрации
1.6.1.  внести пункт 59) следующего содержания:
«59) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями».